
PLAN GENERAL DE ORDENACIÓN URBANA DE L’ALCÚDIA – REVISIÓN 2002 

PARTE INFORMATIVA Y JUSTIFICATIVA 

 
 
 
 

 

 
 

 
MEMORIA  

INFORMATIVA 
CONDICIONES GEOGRÁFICAS 

CONDICIONES INSTITUCIONALES 
 

REFUNDIDO APROBACIÓN DEFINITIVA 
JULIO 2002 



REVISION PLAN GENERAL DE ORDENACIÓN URBANA  
REFUNDIDO APROBACIÓN DEFINITIVA 

MEMORIA INFORMATIVA 
 

Condiciones geográficas  Julio 2002 1 

 
REVISION PLAN GENERAL DE ORDENACION URBANA 

DE L’ALCUDIA 

 

 

 

 

 

 MEMORIA INFORMATIVA 

 I 
 

INFORMACIÓN URBANÍSTICA DEL TERRITORIO 
ORDENADO: 

 CONDICIONES  GEOGRAFICAS 



REVISION PLAN GENERAL DE ORDENACIÓN URBANA  
REFUNDIDO APROBACIÓN DEFINITIVA 

MEMORIA INFORMATIVA 
 

Condiciones geográficas  Julio 2002 2 
[...]
Ministerio de Obras Públicas, Urbanismo, Transportes y Medio Ambiente, 

resulta que de los recursos hídricos de los que se abastece el municipio de 

l’Alcúdia (acuífero del Caroig) serían suficientes para atender, en condiciones 

normales, en cantidad suficiente el incremento poblacional  derivado del 

desarrollo de los suelos urbanizables propuestos. ya que el acuífero “Ave” (al 

que pertenece L’Alcúdia)  presenta una infiltración de 80,217 Hm3 año y sólo 

se extraen 18,630 Hm3  del mismo, lo que demuestra su potencialidad teniendo 

en cuenta que el consumo anual de L’Alcúdia en el año 2.000 es de 0’9 

Hm3/año.  

 

Teniendo en cuenta el aumento poblacional  máximo previsto y el desarrollo 

industrial  máximo previsto en la revisión del Plan General de Ordenación 

Urbana de L’Alcúdia, supondrían los siguientes consumos añadidos :  

Suelo residencial de incremento proyectado :7000 habitantes  X 250 litros 

habitante/ día x 365 dias = 0’638 Hm3/año.  

Suelo industrial proyectado  38,60 hectáreas x 20 m3 hectárea/dia x 365 = 

0,281Hm3/año. 

Suelo terciario proyectado  37,50 hectareas x 20m3  hectarea/dia x 365 = 0’273 

Hm3/año 

Lo que suma un total añadido de 1,195 Hm3/año .Este aumento del consumo  

puede ser atendido a la vista de la potencialidad del Caroig.. Además de lo 

anterior, el Ayuntamiento de L’Alcúdia tiene también la posibilidad de utilizar 

dos perforaciones existentes en su término,  pertenecientes al acuífero de la 



REVISION PLAN GENERAL DE ORDENACIÓN URBANA  
REFUNDIDO APROBACIÓN DEFINITIVA 

MEMORIA INFORMATIVA 
 

Condiciones geográficas  Julio 2002 16 

Plana Valencia-Sur, lo cual refuerza de las disponibilidades hídricas del 

municipio. 

 

Que, a la vista de lo anterior,  según informe de la compañía que gestiona el 

alta a la población de L’Alcúdia,  se señalan una serie de medidas y 

actuaciones  que se reflejan en  la memoria informativa del Plan General, 

algunas de las cuales ya se están realizando, y el resto se asumen 

completamente por  el Ayuntamiento de L’Alcúdia, con lo cual se pueden 

atender los incrementos del consumo a la vista de los recursos hídricos 

disponibles 

 

Análisis de las aguas 

La desinfección de las aguas se realiza mediante hipoclorito sódico, en la 

tubería de impulsión de las dos captaciones, mediante inyección de hipoclorito 

a través de dos bombas dosificadoras electromagnéticas instaladas en el año 

1991 y un depósito de almacenamiento de 300 litros. No presenta problemas 

importantes la calidad de las aguas según las fichas del año 2.000 del  

S.I.N.A.C (Sistema de Información Nacional de Aguas de Consumo) 

elaboradas por Egevasa. Algunos parámetros significativos destacan por su 

escasa incidencia problemática, por ejemplo : 

Parámetro            Máximo tolerado          Valor Hallado (valores aproximados) 

Turbidez                          6                            1 

Sulfatos                         250                          89 

Magnesio                        50                          25 

Nitrato                             50                          20 

Hierro                             200                         20 

Fluor                             1.500                       162 

 

Respecto a la calidad de las aguas en la unidad hidrogeológica Caroig Norte, 

en la parte que se abastecería a L’Alcúdia, se señala en el informe 



REVISION PLAN GENERAL DE ORDENACIÓN URBANA  
REFUNDIDO APROBACIÓN DEFINITIVA 

MEMORIA INFORMATIVA 
 

Condiciones geográficas  Julio 2002 17 

anteriormente mencionado que, en general, los parámetros analizados 

muestran concentraciones dentro de los límites convenientes para el 

abastecimiento urbano por lo que son aptas para el consumo. 

 

 

Red de abastecimiento 

Trazado y características 

El abastecimiento a la población se efectúa mediante dos canalizaciones :  

la antigua que conecta con el Pozo de Montecristo y la nueva que conecta con 

el  pozo que abastece a L’Alcúdia y Guadassuar.  

La red de canalización del pozo nuevo baja paralela al Camino de la Montaña 

hasta el Camino de Xàtiva, Camino Olivarons, nuevamente Camino de la 

Montaña hasta llegar a la Noria, en el casco urbano, donde están los registros 

para la distribución a L’Alcúdia y Guadassuar. Después de éste punto va por el 

Camino del Plangamell hasta la acequia vieja de Alzira,  pasa por bajo las vías 

de FGV, y atraviesa la Avenida de Montortal, bajo la Autovía, discurriendo por 

el camino del Mas hacia del termino de Guadassuar.  

Para la ejecución de la red de abastecimiento se instalaron 4.607 metros de 

tubería de 250 AB, y 5.750 de clase C. 

Respecto a la canalización de  pozo antiguo hay que significar  los dos motores 

están en la finca de Montecristo, Canal Júcar Turia abajo (parte este del 

mismo). Desde este punto la red de canalización va hacia arriba por debajo del 

puente del Canal hasta la balsa vieja y de ahí baja paralela hasta el motor, y de 

éste hasta la finca de Juan Peña, y luego atravesando campos se dirige hasta 

el Camino de la Montaña frente la finca de San Miguel, y  a continuación 

camino montaña (margen derecho) hasta el cruce camino de la Florentina, y de 

ahí por la parte izquierda del camino de la montaña va atravesando campos 

hasta llegar al Cruce Riu Rau, y caminos hasta llegar al camino trasero de las 

Escuelas de Heretats donde están los registros de distribución así como 



REVISION PLAN GENERAL DE ORDENACIÓN URBANA  
REFUNDIDO APROBACIÓN DEFINITIVA 

MEMORIA INFORMATIVA 
 

Condiciones geográficas  Julio 2002 18 

atravesando  la vía del tren, donde frente al Parc de la Potable, donde está el 

otro registro de distribución.  

Desde el depósito baja una conducción general de fibrocemento de 250 mm, 

existiendo igualmente una tubería de 150 mm de diámetro para el 

abastecimiento de la zona deportiva y al núcleo de Montortal, y una conducción 

para la Urbanización Ismael Tomás- 

A partir de este anillo van saliendo tuberías para suministro de los abonados de 

la población con tuberías de fibrocemento de PVC de varios calibres (75-110 

mm) y con una antigüedad de 1960 a 1990 

La longitud aproximada de toda la red incluida la conducción general  ( y 

excluidos los polígonos industriales) es de unos 40 Km aproximadamente 

Estado de la red 

Se van renovando y substituyendo periódicamente la red de distribución del 

agua potable mediante la inclusión de las obras de mejora en el Plan Provincial 

de Obras y Servicios de la Diputación Provincial y excepcionalmente también 

en el Plan Operativo Local, con la finalidad de solucionar problemas de 

potencia y presión del agua en algunas zonas del casco urbano. 

Dotaciones  

Las acometidas a los abonados están realizadas con plomo (25-30%) y 

polietileno el resto. Los contadores son de 13 (la mayoría), 20 ó 25 amperios. 

Existen en la actualidad  4.590 dotaciones para uso domésticos e industrial 

Gestión 

En Alta : Tanto los antiguos pozo Montecristo como el nuevo pozo, lo gestiona 

EGEVASA . 

En Baja : Se gestiona por la empresa Aguas de L’Alcúdia, S.L. 

 

Red de saneamiento 

Depuradora de aguas residuales 

Existe la depuradora de aguas, situada en la Partida del Plangamellet 

entre el Polígono Industrial “Camí Reial” y el Barranc de Prada. Construida 



REVISION PLAN GENERAL DE ORDENACIÓN URBANA  
REFUNDIDO APROBACIÓN DEFINITIVA 

MEMORIA INFORMATIVA 
 

Condiciones geográficas  Julio 2002 19 

entre los años 1978 y 1979, y ejecutada con cargo al Plan Provincial de Obras 

y Servicios de la Diputación Provincial 

La estación depuradora es de tipo biológico,  por fangos activados y el 

tratamiento elegido, según el proyecto inicial consta d ellos siguientes procesos 

: pretratamiento (desbaste –mediante una reja de 1000 mm en el canal de 

entrada inclinada 45º respecto de la vertical, para separar residuos sólidos 

inorgánicos de tamaño superior a 40mm. y desarenado- de tipo mecánico con 

un recinto de 2 metros-), tratamiento biológico de fangos activados (recinto de 

aireación por turbinas, decantación secundaria y circulación de fango) cloración 

de agua tratada, digestión aerobia de fango y secado de fango en eras. 

Cuenta la línea de fango con una estabilización aerobia y un filtro banda para la 

deshidratación de los lodos generados. 

La alta concentración de zinc existente en los lodos de la EDAR de L’Alcúdia, 

posiblemente por el importante desarrollo del sector metal-mecánico, inhabilitan 

su reutilización agrícola, y por tanto debería ser necesario su envío a un 

vertedero controlado, ó el tratamiento particulares de las empresas afectadas 

antes de su vertido ala red de alcantarillado con la finalidad que sus vertidos 

sean asimilables a los domésticos. 

Está gestionada actualmente por la empresa EGEVASA  y el volumen tratado 

en el año 2000 ha sido de 956.336 m3/año, no disponiéndose de datos sobre el 

caudal no tratado que se vierte directamente al dominio público hidráulico al no 

poseer caudalímetro que registre esta información., aunque estimaciones de la 

citada empresa lo cifran alrededor de 6.000-7.000 m3/día en 1998. 

Asimismo existe la Depuradora de Aguas Residuales de la Pedanía de 

Montortal para la recogida de aguas pluviales de la pedanía y asimismo se 

efectúa un vertido de la mismas con las siguientes características técnicas :  

Caudal medio : 01,l/seg. Caudal máximo 0,3 l/seg. 

Volumen anual : 3.200 m3 año. 

Medio receptor : Acequia de riego 

Punto de vertido : En la acequia de riego junto al PK 868,7 de la autovía N-340 



REVISION PLAN GENERAL DE ORDENACIÓN URBANA  
REFUNDIDO APROBACIÓN DEFINITIVA 

MEMORIA INFORMATIVA 
 

Condiciones geográficas  Julio 2002 20 

Tratamiento de depuración :Reja de medios para el desbaste de las aguas de 

entrada, cuba de aeración enterrada y compacta, decantadores secundarios 

tronco-piramidales y laberinto de cloración para la desinfección del efleuente. 

En la actualidad por parte de la COPUT se está estudiando la posibilidad de 

bombear las aguas residuales que se producen en dicha pedanía hasta la 

E.D.A.R. de L’Alcúdia, cuya ampliación como hemos señalado se encuentra en 

fase de estudio. 

 

Está prevista la ampliación ó nueva construcción de la estación 

depuradora para tratar conjuntamente los vertidos de L’Alcúdia y 

Benimodo en una única E.D.A.R, lo cual solucionará los problemas que 

pudieran crearse por el aumento de actividad tras la expansión que se 

produciría después de la revisión del PGOU. 

 Según el proyecto básico de ampliación aprobado por la Generalitat 

Valenciana según el cual las características principales del mismo son : 

- Eliminación del vertido de agua residual de los colectores generales de 

L’Alcúdia a la acequia de riego y construcción de un colector para la 

conducción de  Benimodo a L’Alcúdia 

- Depuradora compacta  de oxidación total para tratar el efluente 

generado por Montortal,  

- Arqueta de llegada de los colectores generales de Benimodo y L’Alcúdia,  

- Ampliación de la actual depuradora de fangos activados hasta la 

capacidad de tratar las aguas residuales producidas en los municipios 

de Benimodo y L’Alcúdia  con posibilidad de reutilización agrícola del 

efluente. 

- Sistema de tratamiento : dos líneas iguales de desbaste de agua bruta y 

desarenado-desengrasado, dos unidades de decantación primaria, 

tratamiento biológico con una balsa de aireación de 5.016 m3 de 

volumen, desinfección del efluente mediante hipoclorito, bombeo de 

reutilización agrícola, digestión aerobia, espesador de gravedad, 



REVISION PLAN GENERAL DE ORDENACIÓN URBANA  
REFUNDIDO APROBACIÓN DEFINITIVA 

MEMORIA INFORMATIVA 
 

Condiciones geográficas  Julio 2002 21 

deshidratación mediante centrífugas de alta sequedad, tratamiento de 

olores formado con tres torres en serie de lavado contracorriente y 

edificios de control y servicios e industrial. 

El colector de Benimodo va en paralelo al Camí de Benimodo prolongándose 

por el lecho del barranco del Río Seco hasta la EDAR de L’Alcúdia. 

Las instalaciones  de la EDAR de L’Alcúdia se ampliarían sobre una superficie 

de 12.000 m2  lindantes  a los 3.000 m2 ocupados por las actuales 

instalaciones. Está prevista para una población equivalente de 80.000 

habitantes , con un caudal medio de 9.600 m3/d = 400 m3/h y un caudal en 

punta de 800 m3/h 

La nueva depuradora ya ha sido objeto de licitación por la COPUT las obras de 

construcción y ampliación de la nueva depuradora para el tratamiento de las 

aguas de L’Alcúdia y Benimodo.  

 

Estado de la red de saneamiento 

La red de saneamiento existente es de tipo unitario recogiendo los vertidos 

tanto de carácter urbano como industrial. Se ha ejecutado la red separativa de 

aguas en los polígonos industriales del Sector 2 y Sector 5. 

La longitud aproximada  es de 17.000 metros lineales, extendiéndose solo por 

el casco urbano. La mayor parte de las conducciones son de 250 mm de 

diámetro, habiéndose también de 100 y 150, y algunos tramos de reciente 

construcción de 1000 y 1500 mm 

 

Trazado 

Existen varios colectores de carácter principal  entre los que hay que destacar . 

- Colector que comienza en la empresa  Istobal desde Ia Avda Conde del 

Serrallo y Calle Xúquer, continua por Avda Guadassuar, Dr. Ferrán, 25 

d’Abril, Avda A.Almela, Noria, Camino de la Montaña hasta llegar al 

barranco de Prada (donde recoge otro colector) y continúa por el Barranco 

cruzando por debajo de FGV, Avda Montortal  hasta llegar a la Depuradora. 



REVISION PLAN GENERAL DE ORDENACIÓN URBANA  
REFUNDIDO APROBACIÓN DEFINITIVA 

MEMORIA INFORMATIVA 
 

Condiciones geográficas  Julio 2002 22 

- Colector que se inicia en Congelados Chover y a través de los campos llega 

a la Ronda Sur, sigue por las calles Hernán Cortes, Cayetano Borso, Luis 

Vives, M.Jarque, Santa Rosa, Ronda Sur, y se une al anterior colector entre 

la Avenida A.Almela y Camino de la Montaña  

- Colector que se inicia en el cruce de las calles Dr. Fleming y Mestre Serrano 

y a la altura de la Potable pasa la vía de FGV paralelo y continua por la 

Ronda de la Cooperativa hasta llegar al Camino de la Montaña, donde va 

paralelo al  primer colector hasta llegar al Barranco de Prada donde se une 

al mismo. 

 

Vertidos 

El Ayuntamiento de L’Alcúdia aprobó mediante acuerdo del Pleno en sesión de 

fecha 25-5-1997 la ordenanza municipal reguladora del vertido de aguas 

residuales en el alcantarillado municipal, que fue publicada en el Boletín Oficial 

de la Provincia de fecha 15-6-1999. 

 

EVACUACIÓN DE RESIDUOS 

 

En el Ayuntamiento de L’Alcúdia se realiza mediante gestión indirecta la 

prestación del servicio de recogida de residuos sólidos urbanos, aplicándose la 

recogida selectiva mediante contenedores específicos de residuos orgánicos, 

vidrio, plástico-latón y papel. Está en estudio la posibilidad de implantar 

contenedores subterráneos en las nuevas urbanizaciones que se efectúen. 

 

Existe un ecoparque en una parcela de 2.500 m2 lindante al Polígono 

Industrial del Sector 2, en el que constan 2 contenedores  metálicos de  (26 y 

18 m3) con unidades de recogida de chatarra, cartón, maderas recuperables, 

no recuperables, plásticos, papel, escombros, electrodomésticos y vidrios; 2 

contenedores de plástico sobre ruedas ( de 120 y 240 l) con unidades de 

recogida de pilas, medicamentos, radiografías y tubos fluorescentes; 



REVISION PLAN GENERAL DE ORDENACIÓN URBANA  
REFUNDIDO APROBACIÓN DEFINITIVA 

MEMORIA INFORMATIVA 
 

Condiciones geográficas  Julio 2002 23 

contenedores de plástico sobre ruedas con tapa de 1000  con 2 unidades  de 

recogida de baterías;  1 contenedor para recogida de aceites y 1 contenedor 

para recogida de textiles. 

 

Dado que se han colmatado ó están apunto de colmatarse varias zonas como 

vertedero de inertes, se fija como zona de reserva de vertedero de inertes el 

denominado “Clot del Camí de Xàtiva” que es una de las áreas  degradadas 